



W dniu 25 stycznia 2011 roku Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu, jako pierwsza jednostka PGL Lasy Państwowe, uzyskała certyfikat PEFC.

Przyznanie certyfikatu oznacza, że lasy radomskiej dyrekcji są dobrze zarządzane, z równoczesnym uwzględnieniem zarówno aspektów przyrodniczych, jak i społecznych i ekonomicznych, a gospodarka leśna prowadzona jest tu w sposób prawidłowy oraz w zgodzie z międzynarodowymi standardami. Certyfikatem objęto wszystkie nadleśnictwa podległe radomskiej dyrekcji.



Uroczystość przyznania radomskiej dyrekcji lasów certyfikatu PEFC. Stoją od lewej: Adam Go-reń i Ryszard Niedzielski reprezentujący Urząd Dozoru Technicznego (UDT-CERT), Grzegorz Furmański – zastępca dyrektora generalnego Lasów Państwowych ds. gospodarki leśnej, dyrektor RDLP w Radomiu Adam Wasiak, Thorsten Arndt z PEFC Council i Janusz Zaleski – podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, Główny Konserwator Przyrody.

Pierwszy certyfikat PEFC

RDLP w Radomiu jest obecnie jedyną jednostką w strukturach Lasów Państwowych, która posiada dwa certyfikaty wykorzystywane w branży leśnej i drzewnej – PEFC i FSC. Dlatego drewno produkowane w tutejszych lasach będzie teraz oznakowane specjalnym logo FSC i PEFC.

- Otwiera nam to nowe rynki zbytu surowca drzewnego wśród firm, dla których certyfikat jest kluczem dotarcia do klientów – podkreśla **Mariusz Turczyk**, rzecznik RDLP w Radomiu.

niu 2009 r. Dwuetapowy audyt w biurze RDLP i pięciu wylosowanych nadleśnictwach został przeprowadzony w październiku 2010 r. przez Urząd Dozoru Technicznego w Warszawie i zakończył się z wynikiem pozytywnym. Dyrekcja radomska LP gospodaruje na obszarze 462 tys. ha w czterech województwach: świętokrzyskim, mazowieckim, małopolskim i łódzkim.

Uroczyste wręczenie certyfikatu PEFC odbyło się w Ośrodku Edukacji Ekologicznej i Integracji Europejskiej w Jedlni-Letnisku, podczas konferencji z udziałem przedstawicieli PEFC, Ministerstwa Środowiska, Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych, przemysłu drzewnego oraz instytucji i organizacji zajmujących się ochroną przyrody.

Reprezentujący PEFC Council **Thorsten Arndt** zwrócił uwagę, że w Wielkiej Brytanii i Holandii około 2/3 drewna na rynku posiada certyfikat PEFC. Polska jest na początku tej drogi i pierwsze partie drewna z logo PEFC będą pochodziły z radomskiej dyrekcji.

- Zdobycie certyfikatu PEFC jest kolejnym dowodem, że prowadzona przez radomskich leśników gospodarka leśna oparta jest na zasadach akceptowanych na całym świecie. Dzisiejsze wydarzenie otwiera nam nowe rynki zbytu surowca drzewnego wśród firm, dla których certyfikat jest kluczem dotarcia do klientów. Jest również wyzwaniem, aby nie odstępować na krok od zasad zrównoważonej gospodarki leśnej – powiedział dyrektor RDLP w Radomiu **Adam Wasiak** odbierając certyfikat.

Dyrektor Instytutu Badawczego Leśnictwa i jednocześnie szef jednostki administrującej systemem PEFC na terenie Polski prof. dr hab. **Tomasz Zawila-Niedźwiecki** podkreślił, że wręczenie tego certyfikatu to zaszczyt, bo gospodarka leśna jest tu prowadzona tak, jak byśmy chcieli, żeby była prowadzona w całym świecie.

PEFC Council – Program Zatwierdzenia Systemów Certyfikacji Leśnej jest niezależną, pozarządową organizacją non-profit, założoną w 1999 r., której głównym celem jest promocja trwale zrównoważonej gospodarki leśnej przez certyfikację wykonywaną przez jednostki niezależne. Certyfikat PEFC jest gwa-

rantem potwierdzającym, że nabywcy drewna i wyrobów z papieru promują zrównoważoną gospodarkę leśną. PEFC jest ogólnosiwiatową organizacją powołaną dla oceny i wzajemnego uznawania krajowych systemów certyfikacji, opracowanych przez wiele zainteresowanych stron.

W chwili obecnej PEFC Council obejmuje 35 krajowych systemów certyfikacji leśnej, z których 25 przeszło do tej pory przez rygorystyczny proces oceny z udziałem publicznych konsultacji i niezależnych ekspertów. Te 25 uznanych systemów odpowiada za certyfikację 200 milionów hektarów lasów, produkujących miliony metrów sześciennych certyfikowanego drewna na potrzeby rynku, co czyni PEFC największym światowym systemem certyfikacji leśnej. Pozostałe systemy krajowe znajdują się na różnych etapach rozwoju i uznawania przez PEFC.

W Polsce prace nad stworzeniem krajowych struktur, jeszcze w ramach Paneuropejskiego Systemu Certyfikacji Leśnej, podjęto w 2003 roku. W skład polskiej grupy inicjatywnej wchodziło 35 podmiotów oraz organizacji działających w obszarze leśnictwa i przemysłu drzewnego. Inicjatorem procesu tworzenia krajowych standardów PEFC były Lasy Państwowe oraz Rada PEFC Polska. Od listopada 2003 r. Rada PEFC Polska, która działa w ramach struktur SITLiD stała się członkiem PEFC Council. W marcu 2008 r. polskie krajowe standardy PEFC zostały uznane na forum międzynarodowym, a oficjalna ich akredytacja nastąpiła w październiku 2008 r. w Canberze w Australii, podczas Walnego Zgromadzenia Międzynarodowej Rady PEFC.

Na mocy umowy między SITLiD i Instytutem Badawczym Leśnictwa, podpisanej 16 września 2009 r., nastąpiła zmiana afiliacji Rady PEFC Polska. Konsekwencją tej umowy było przeniesienie członkostwa w PEFC z SITLiD do IBL, co zostało zatwierdzone decyzją Walnego Zgromadzenia PEFC Council w Paryżu, w dniu 13 listopada 2009 r.

Tekst: **ARTUR SAWICKI**
Instytut Badawczy Leśnictwa

Zdjęcia: **KRZYSZTOF JODŁOWSKI**



Dokument certyfikacyjny.

PEFC (Programme for Endorsement of Forest Certification) jest unikalnym systemem oznakowania pozyskiwanego drewna. Drewno i produkty drzewne oznaczone logo PEFC pochodzą z lasów zagospodarowanych w sposób trwały i zrównoważony. Systemem kontroli PEFC objęto już ponad 230 mln ha lasów na świecie i 8 tys. certyfikowanych łańcuchów dostaw.

RDLP w Radomiu pierwsze starania o przyznanie certyfikatu PEFC rozpoczęła już w grud-